
  
          

 

           
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 155/2016            Seduta del  28.11.2016 

 
OGGETTO RECEPIMENTO DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE MODALITÀ 

DI FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORO E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI 

 
L’anno 2016 addì 28 del mese di novembre alle ore 18.00 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6  componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 

 
N.             registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal  
 
Addì  
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il           
 
Addì  
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

          



 
 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 155 DEL  28.11.2016 
 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: Recepimento del regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento 
del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavoro e contro le discriminazioni 
Premesso che : 
- l’art. 21 della legge n. 183 del 4.11.2010 ha modificato l’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 
prevedendo l’istituzione obbligatoria nelle PA dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 
- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le 
Pari Opportunità del 04.03.2011 ha fornito le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 
Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni”; 
- il paragrafo. 3.1.1 della citata Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità del 04.03.2011 prevede che ogni 
amministrazione costituisca il proprio Comitato Unico di Garanzia (CUG) “senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica” stabilendo quindi la gratuità delle attività svolte; 
- il paragrafo 3.1.4 della medesima direttiva dispone che Il CUG, entro 60 giorni dalla sua 
costituzione, adotta un regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento dello stesso 
recante, in particolare, disposizioni relative a: convocazioni; periodicità delle riunioni, validità delle 
stesse (quorum strutturale e funzionale); verbali; rapporto/i sulle attività; diffusione delle 
informazioni; accesso ai dati; casi di dimissioni, decadenza e cessazione della/del Presidente e 
dei/delle componenti; audizione di esperti, modalità di consultazione con altri organismi etc.; 
 
PRESO ATTO che: 
- il CUG è stato istituito con provvedimento prot. 13891 del 19 giugno 2013 del Segretario 
Generale; 
- con proprio verbale n. 1 del 3 luglio 2013 il Comitato ha approvato il regolamento per il 
funzionamento dello stesso, allegato sub a) al presente provvedimento; 
 
ATTESO che i nuovi componenti del CUG, a seguito di cessazione per mobilità verso altri enti dei 
componenti titolari individuati con il succitato provvedimento prot. 13891/2013, sono stati 
rinominati con provvedimento del Segretario Generale prot. 18468 del 21.09.2016; 
 
DATO dunque atto dell’operativa del suddetto organismo; 
 
RITENUTO opportuno procedere al recepimento regolamento per la disciplina delle modalità di 
funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavoro e contro le discriminazioni nel testo approvato dal CUG in data 3 luglio 
2016,  
RITENUTO infatti che lo stesso rientri nel campo di dell’art. 89 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 48 del Dlgs. 267 del 18.8.2000; 

DELIBERA 
1. di recepire il regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento del Comitato Unico 
di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavoro e contro le 
discriminazioni approvato dal CUG  con proprio verbale n. 1 del 03.07.2013; 
2. di dichiarare con separata votazione la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole, relativamente alla regolarità 
tecnica.  



Cadoneghe,  
Il Responsabile dei Servizi Affari Generali  

Dott.ssa Lajla Pagini 
 
    



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 155 DEL  28.11.2016 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
 
VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 

 


